報道関係者各位                          2023 年 3 月 13 日

作業療法専攻・歯科衛生学科 開設記念シンポジウム

医療・福祉の Well-Being を考える
京都光華女子大学（学長：高見 茂）では、人々の“健康”と“未来”を創造する女子大学として、校訓「真実心」のもと、すべての

人が健やかに暮らせる“Well-Being”な未来の実現を目指し、学生一人ひとりに、そして地域に寄り添い、社会の要請に応えてまい

ります。

医療・福祉分野の専門職養成の幅広さが京都滋賀エリアトップレベルを誇る本学では医療・福祉分野の学びをさらに進化させる

べく、2024 年 4 月、新たに大学にリハビリテーションの専門職である作業療法士と短期大学部に歯科衛生士の養成課程の設置を

構想しております。

今回 3 月 21 日（火・祝）に、本学にて「作業療法専攻・歯科衛生学科 開設記念シンポジウム」を開催し、「医療・福祉の Well-

Being を考える」をテーマに、医療や福祉に携わる方々の Well-Being について考えます。

当日の基調講演では、タレントの堀ちえみ氏にご登壇いただき、「舌がんステージ 4 から希望のステージへ」をテーマに講演い

ただきます。その後のパネルディスカッションにもご参加いただく予定です。

報道各社におかれましては、是非、取材のご検討をよろしくお願い申し上げます。

■ 概要 ■

【日 時】2023 年 3 月 21 日（火・祝）13：30 開場 14：00 開始 16：30 終了予定

【会 場】京都光華女子大学 徳風館６階 小講堂（〒615-0882 京都府京都市右京区西京極葛野町 38）

【内 容】第 1 部／2024 年度開設予定（設置構想中）「作業療法専攻・歯科衛生学科について」

第 2 部／基調講演「舌がんステージ 4 から希望のステージへ」

講演者 堀 ちえみ氏

第 3 部／パネルディスカッション「患者と医療従事者の”Well-Being”な関係」

コーディネーター 石井 祐理子氏（本学福祉リハビリテーション学科 社会福祉専攻教授）

パネリスト 堀 ちえみ氏

森本 かえで氏（本学福祉リハビリテーション学科 作業療法専攻教授〔就任予定〕）

関 道子氏（本学福祉リハビリテーション学科 言語聴覚専攻准教授）

歯科衛生士

本大学院看護学研究科卒業生            ※一部、変更の可能性あり

【定 員】170 名

【申込方法】右記の URL からお申し込みください。（https://forms.office.com/r/a2ZqV1HGp5）

【本学サイト】https://www.koka.ac.jp/news/13374/

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

≪取材に関するお問い合わせ≫

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：隅田

[TEL] 075-312-1899  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

[URL] https://www.koka.ac.jp/

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NEWS RELEASE

Well-Being を実現する健康・未来創造キャンパスへ

京都光華では、これまで 80余年にわたって仏教精神に基づく女子教育に取り組んできました。

その根幹にあるのは校訓「真実心」。世界が目指す「持続可能な社会」に通じる重要な考え方です。

私たちは、この理念によって立ち、すべての人が健やかに暮らせる“Well-Being”な未来の実現を目指し、

学生一人ひとりに、そして地域に寄り添い、社会の要請に応えてまいります。

第６回ホリプロタレントスカウトキャラバンで芸能界入りし、1982 年 3 月「潮風の少女」でデビュー。1983 年に出演したドラマ「スチュワ

ーデス物語」が日本中で大ヒットした。

7 児の母として、テレビ出演のほか、教育、健康にまつわるトークショーをはじめ、音楽活動と幅広く活躍している。2019 年に半年間続いて

いた舌の痛みが耐えがたくなり、都内の大学病院を受診検査の結果、ステージ４の舌がん、右のリンパ節への転移が見つかります。

自身のようにがんの発見が遅れる人を少なくしたいとの思いからブログで病気を公表。舌の 6 割超とリンパ節の切除をし、太腿の組織を移植

して再建する大手術を受けました。その後、闘病生活についてつづった著書「Stage For ～舌がんステージ４から希望のステージへ（扶桑社）」

や、「Hori day」堀ちえみオフィシャルサイトで日々ブログを更新し、より多くの方に実体験を発信している。

2022 年デビュー40 周年を迎え、日々ボイストレーニングやリハビリを行い、2023 年 40 周年のアニバーサリーコンサートを開催。

堀ちえみ プロフィール

https://forms.office.com/r/a2ZqV1HGp5
about:blank